SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.167/2018

Renova a autorização para a oferta dos Cursos
Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente
e Saúde e Técnico em Administração, Eixo
Tecnológico Gestão e Negócios, na ETEC - Escola
Técnica, e dá outras providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 5.510/2018 (Processo
CEE-ES nº. 097/2018/SEP nº. 81175345), aprovado na Sessão Plenária do dia 23-10-2018, com
fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 120
(cento e vinte) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) estudantes
cada uma, sendo 02 (duas) no turno noturno e 01 (uma) nos finais de semana (quinta-feira, sexta-feira e
sábado), por um período de 02 (dois) anos, a partir de 1º de janeiro de 2019, na ETEC - Escola Técnica,
situada na Rua Paraguaçu, n.º 210, Bairro Jacaraípe, município da Serra, ES, mantida pelo IDES -
Instituto de Desenvolvimentos Educacionais & Serviços Ltda., CNPJ nº. 15.448.821/0001-62.

Parágrafo único. A organização curricular do curso citado no caput está anexada a esta

Resolução.

Art. 2º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Administração, Eixo
Tecnológico Gestão e Negócios, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 70
(setenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 02 (duas) turmas, sendo 01 (uma) no turno noturno,
com até 40 (quarenta) estudantes e outra nos finais de semana (quinta-feira, sexta- feira e sábado), com
até 30 (trinta) estudantes, por um período de 02 (dois) anos, a partir de 1º de janeiro de 2019, na ETEC -
Escola Técnica.

Parágrafo único. A organização curricular do curso citado no caput está anexada a esta

Resolução.

Art. 3º A forma subsequente de curso é ofertada e desenvolvida em turma (s) exclusiva (s) a
quem já tenha concluído o ensino médio.

Vitória, ES, 06 de novembro de 2018.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Vitória, ES, 06 de novembro de 2018.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

19/11/2018

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.167/2018

Organização Curricular do Curso Técnico em Enfermagem

Nº Componentes Curriculares Aula/Semanal CH/Semestral Pré-requisito
1 Fundamentos de Enfermagem I 04 80 -
2 Anatomia e Fisiologia Humana 04 80 -
3 Farmacologia 04 80 -
4 Microbiologia e Parasitologia 02 40 -
5 Nutrição e Dietética 04 40 -
6 Ética, Legislação e Empreendedorismo 02 40 -
7 Fundamentos de Enfermagem II 04 80 1
8 Enfermagem em Clínica Médica 04 80 1; 2; e 7
9 Enfermagem em Saúde Coletiva 04 80 1; 2 e 7
10 Enfermagem Cirúrgica 04 80 1; 2 e 7
11 Enfermagem em Saúde Mental 02 40 1; 2 e 7
12 Comunicação Oral e Gráfica 02 40 -
13 Enfermagem em Emergências 04 80 1; 2 e 7
14 Enfermagem na Saúde da Mulher 04 80 1; 2 e 7
15 Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente 02 40 1; 2 e 7
16 Enfermagem em Pacientes Críticos  04 80 1; 2 e 7
17 Enfermagem em Saúde do Idoso 04 80 1; 2 e 7
18 Administração em Enfermagem  02 40 -
19 Atividades Complementares 02 40 1, 2 e 6
Carga Horária do Curso 62 1.200 -
Estágio Curricular Supervisionado I - 300 1; 2; 3; 4;5;6
Estágio Curricular Supervisionado II - 300 1; 2; 3; 6;7; 8; 9; 10; 11; 12
Carga Horária Total do Curso 1.800

Organização Curricular do Curso Técnico em Administração

Nº Componentes Curriculares Aula/Semanal CH/Semestral Pré-requisito
1 Segurança, Meio Ambiente e Saúde  03 60 -
2 Ética e Legislação Trabalhista  03 60 -
3 Empreendedorismo  03 60 -
4 Documentação e Redação Empresarial  03 60 -
5 Matemática Financeira  03 60 -
6 Estocagem e Armazenamento  03 60 -
7 Rotinas Trabalhistas, Financeiras e Contábeis  03 60 5
8 Gestão de Qualidade Total  03 60 -
9 Introdução à Administração Geral e Logística  03 60 -

10
Sistema de Informação Gerencial de Pessoal e
Material

03 60 -

11 Organização Empresarial  04 80 -
12 Legislação Tributária e Empresarial  04 80 -
13 Arquivamento  04 80 -
14 Métodos e Técnicas Administrativas  04 80 -
15 Planejamento Estratégico  04 80 -
Total de Carga Horária do Curso 50 1.000 -
Estágio Curricular Supervisionado Não Obrigatório - - -